уголовное дело № 1-11/2019 (11801009408000132)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Тымовское 22.01.2019 года.

Тымовский районный суд Сахалинской области в составе

председательствующего судьи Литвиновой С.И. 

при секретаре судебного заседания Костюк М.В.

с участием 

государственного обвинителя – прокурора Тымовского района Сахалинской области Ошанина В.В., 

защитника – адвоката Угрюмовой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная, что незаконный оборот наркотиков в соответствии с законодательством Российской Федерации запрещён, в один из дней сентября 2017 года в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес> 

<

адрес> на местности с координатами 50047/652// северной широты и 142041/414// восточной долготы с целью личного потребления умышленно незаконно сорвал не менее одного дикорастущего растения Конопля (растение рода Cannabis), которое принес на территорию 

<

адрес>, где в двадцатых числах сентября 2017 года получил из него наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 510,24 грамма и части наркотикосодержащих растений Конопля (растение рода Cannabis) массой 324,9 грамма, которые незаконно хранил без цели сбыта в чердачном помещении домовладения, в гараже и автомобиле, находящихся по адресу: 

<

адрес>, до 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда они были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

Конопля (растение рода Cannabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, каннабис (марихуана) является наркотическим средством, внесенным в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № значительным, крупным и особо крупным размерам наркотических средств и психотропных веществ, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, и их частей …для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ каннабис (марихуана) общей массой 510,24 грамма образует крупный размер, Конопля (растение рода Cannabis) общей массой 324,9 грамм образует крупный размер 

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что он согласен с обвинением в полном объеме, понимает его существо, ходатайство заявлено им добровольно, после проведенных консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал, не возражает по поводу рассмотрения дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Суд исключает из объема обвинения ФИО1 хранение наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 59 грамм, поскольку указанный размер в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № не образует состава инкриминируемого преступления.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Исследовав биографические сведения о подсудимом и обстоятельства, характеризующие его личность, суд установил следующее.

ФИО1 не судим (л.д. 191, 192), 

<

данные изъяты> 

По месту работы и месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, 

<

данные изъяты> (л.д. 200, 243, 260)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает:

- наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

-способствование раскрытию и расследованию преступления путем выдачи прибывшим для осмотра жилого помещения сотрудникам полиции наркотических средств и дачи показаний по обстоятельствам совершенного преступления, 

<

данные изъяты> признание вины и заявление о раскаянии в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не установил.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

В судебном заседании поведение подсудимого не свидетельствовало о каких-либо психических расстройствах, в процессе рассмотрения дела неадекватных реакций, ставящих под сомнение психическую полноценность, он не проявлял, обстоятельств, указывающих, что подсудимый страдает каким-либо болезненным состоянием психики, не установлено, в связи с чем, оснований сомневаться в его психическом здоровье и вменяемости не имеется.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание только в виде лишения свободы, которое подлежит назначению в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер преступления, которое посягает на здоровье населения и общественную нравственность, трудоспособный возраст подсудимого, наличие у него работы, необходимость дополнительного контроля за его поведением в связи с употреблением им наркотических средств, и с целью достижения его исправления, суд считает необходимым назначить подсудимому основное наказание, превышающее минимальный размер, а также дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ. Оснований для рассрочки штрафа суд не находит.

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства наказание подсудимому не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания за совершённое преступление.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, принимая во внимание, что ФИО1 ранее не судим, имеет ряд смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих обстоятельств, характеризуется положительно, работает, имеет семью, воспитывает двух малолетних детей, признал вину, раскаивается в содеянном, суд считает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, при этом полагает необходимым назначить значительный испытательный срок, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление. 

Принимая во внимание, что согласно заключения эксперта ФИО1 

<

данные изъяты>

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

полимерный пакет с частями каннабиса (марихуаны) массой 49,4 грамм (в количестве, оставшемся после экспертного исследования), кусок ваты;

полимерный пакет с эмалированной тарелкой с наслоениями на внутренней поверхности; 

полимерный пакет с частями каннабиса (марихуаны) массой 95,8 грамм (в количестве, оставшемся после экспертного исследования); 

полимерный пакет с частями каннабиса (марихуаны) массой 256,5 грамм (в количестве, оставшемся после экспертного исследования), четыре фрагмента поврежденной ткани, два ватных тампона и поврежденный бесцветный полимерный пакет; 

плетеный полимерный мешок с частями каннабиса (марихуаны) массой 105,8 грамм (в количестве, оставшемся после экспертного исследования), четыре фрагмента поврежденной ткани, два ватных тампона; 

полимерный пакет черного цвета с фрагментом полимерной бутылки, ватный тампон, два окурка папиросы, бесцветный полимерный пакет с гашишем массой 0,58 грамм (в количестве, оставшемся после экспертного исследования), фрагмент полимерной бутылки с донной частью, две полимерных бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Растворитель»;

полимерный пакет черного цвета с пачкой из-под сигарет «Бонд» с частями каннабиса (марихуаны) массой 0,71 грамм (в количестве, оставшемся после экспертного исследования); 

плетеный полимерный мешок серого цвета с частями наркотикосодержащих растений Конопля (растение рода Cannabis) массой 324,4 грамм (в количестве, оставшемся после экспертного исследования); 

полимерный пакет черного цвета со свертком из листа бумаги с семенами в количестве 9 штук (в количестве, оставшемся после экспертного исследования); 

полимерный пакет черного цвета с бесцветной полимерной бутылкой емкостью 1,5 литра с двумя фрагментами фольги в соответствии с п.п. 2, 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения за защиту прав и интересов подсудимого адвокатам ФИО5 и ФИО7 на предварительном следствии и в судебном заседании по назначению, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

Меру пресечения осужденному в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд оставляет без изменения до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-310 и 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей и ограничением свободы на срок 9 (девять) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года 6 месяцев, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности:

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

являться на регистрацию в этот орган два раза в месяц в установленные им дни;

в течении 10 дней со дня вступления приговора в законную силу обратиться к врачу-наркологу для решения вопроса о постановке на учет и пройти лечебно-профилактические мероприятия в связи с употреблением наркотических средств без назначения врача, 

не менять место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

не выезжать за пределы территории муниципального образования «Тымовский городской округ» 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 до 6 часов, не менять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории муниципального образования «Тымовский городской округ» 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, за исключением случаев, связанных с выполнением трудовых обязанностей.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации.

Назначенный штраф без рассрочки выплаты должен быть оплачен в течении 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, который подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Сахалинский линейный отдел МВД России на транспорте, л/с 

<

***> ИНН 

<

***> КПП 650101001. Наименование банка: Отделение Южно-Сахалинска БИК 046401001 р/с 40№ ОКАТО 64401000000 ОКТМО 64701000 КБК 18№. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, отменить ее по вступлению приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу полимерный пакет с частями каннабиса (марихуаны) массой 49,4 грамм (в количестве, оставшемся после экспертного исследования), кусок ваты; полимерный пакет с эмалированной тарелкой с наслоениями на внутренней поверхности; полимерный пакет с частями каннабиса (марихуаны) массой 95,8 грамм (в количестве, оставшемся после экспертного исследования); полимерный пакет с частями каннабиса (марихуаны) массой 256,5 грамм (в количестве, оставшемся после экспертного исследования), четыре фрагмента поврежденной ткани, два ватных тампона и поврежденный бесцветный полимерный пакет; плетеный полимерный мешок с частями каннабиса (марихуаны) массой 105,8 грамм (в количестве, оставшемся после экспертного исследования), четыре фрагмента поврежденной ткани, два ватных тампона; полимерный пакет черного цвета с фрагментом полимерной бутылки, ватный тампон, два окурка папиросы, бесцветный полимерный пакет с гашишем массой 0,58 грамм (в количестве, оставшемся после экспертного исследования), фрагмент полимерной бутылки с донной частью, две полимерных бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Растворитель»; полимерный пакет черного цвета с пачкой из-под сигарет «Бонд» с частями каннабиса (марихуаны) массой 0,71 грамм (в количестве, оставшемся после экспертного исследования); плетеный полимерный мешок серого цвета с частями наркотикосодержащих растений Конопля (растение рода Cannabis) массой 324,4 грамм (в количестве, оставшемся после экспертного исследования); полимерный пакет черного цвета со свертком из листа бумаги с семенами в количестве 9 штук (в количестве, оставшемся после экспертного исследования); полимерный пакет черного цвета с бесцветной полимерной бутылкой емкостью 1,5 литра с двумя фрагментами фольги – уничтожить.

Процессуальные издержки по уголовному делу взысканию с осужденного не подлежат.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в Сахалинский областной суд через Тымовский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора суда, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Тымовского районного суда С.И. Литвинова